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Vil du overvældes af verdenskunst, vil du udforske banebry-
dende arkitektur, eller vil du blive klogere på, hvordan Dan-
mark er blevet til det land, det er i dag? 

Uanset om du søger overraskelsen eller fordybelsen, er muse-
erne i København og omegn et kalejdoskopisk overflødigheds-
horn af oplevelser. Bare læs med i dette nummer af Curator, 
hvor vi både hører om spøgelser på Frilandsmuseet, besøger 
konger og dronningers arbejdsværelser, går ‘under jorden’ på 
Frihedsmuseet og tager på udflugt til de naturskønne museer 
i Københavns omegn. 

Normalt udkommer Curator på engelsk. Men intet er som nor-
malt. Derfor er det magasin, du har i hånden i stedet skrædder-
syet til danskere, der er nysgerrige på at udforske museer og 
kulturliv i København og omegn. 

Måske holder du ‘staycation’ i København og leder efter spæn-
dende nye oplevelser i byen? Måske overvejer du en udflugt 
til København? Måske går årets weekendtur til hovedstaden? 
Uanset om du er garvet museumsgæst eller på udkig efter 
spændende aktiviteter i hovedstaden, tager Curator dig i hån-
den og viser vej.

God fornøjelse!

– Museer i København og Omegn
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Fra stammesamfund  
til demokrati 

Tre museer fortæller 
Danmarks historie 

De fortæller historien om, hvordan det land, vi kender i dag, er blevet til. Om, hvor-
dan et område på Jorden først blev til stammesamfund og dernæst gennem krige, 
monarki, demokrati og frihedskamp blev til det Danmark, vi kender i dag. De er blandt 
de store højdepunkter for enhver turist og kulturelle pejlemærker på færden gennem 
byen: Museerne. Vi guider her til tre af de højdepunkter, der er must-sees for enhver – 
Københavnere som turister.

Nationalmuseet råder over en imponerende samling af gen-
stande fra vikingetiden, blandt andet smykker. 
© Rikke Caroline Carlsen.

Besøg hele Danmarks hukommelse på Nationalmuseet
Få udfordret din forestilling om Danmarks historie på 
Nationalmuseet. I det majestætiske palæ midt i det 
Indre København bliver Danmarkshistorien vækket til 
live gennem fortællinger om de mennesker, der har 
formet Danmark til det land, det er i dag. På museet 
kan du møde de første mennesker, som jagede uroksen 
i den tætte skov og brugte magiske amuletter til at 
holde onde ånder på afstand. Du kan også møde de 
berømte og berygtede vikinger, som drog på togt langt 
ud over Nordeuropas grænser. I en ny vikingeudstilling, 
der åbner sommeren 2021, kan du komme helt tæt på 
og se, hvordan vikingerne gik klædt, hvad de fik på 
tallerkenen og hvilke skavanker, de led af. Og du bliver 
inviteret med den sagnomspundne viking Bjørn Jernside 
og hans kumpan Hasting på et dødsensfarligt plynd-
ringstogt til Rom i det filmiske univers ‘Togtet’.
www.natmus.dk/museer-og-slotte/nationalmuseet

Tekst   Eva Laksø

GUIDE: INDRE BY 
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Livgarden patruljerer foran Amalienborg. Hvis du besøger Amalienborgmuseet omkring kl. 12, 
kan du opleve livgardens vagtskifte © Ty Stange.

Monarkiets moderne historie og en samling 
russiske juveler
Dronningens nytårstale, den marcherende livgarde 
med de karakteristiske bjørneskindshuer og blankpo-
lerede Kronebiler. Vi kender alle sammen tv-billederne 
fra Amalienborg, der er hjertet i det danske monarki. 
Som kongefamiliens vinterresidens er tre af de fire 
palæer private boliger: residens for H. M. Dronningen, 
kronprinseparret og gæstepalæ for præsidenter og 
regenter på statsbesøg. Men det fjerde palæ kan du 
faktisk besøge. Her ligger Amalienborgmuseet, som 

tager dig på en kongelig tidsrejse gennem det danske 
kongehus’ historie de seneste 150 år – fra monarki til 
demokrati – i de selvsamme rum, som konger og dron-
ninger har beboet. På museet kan du blandt andet 
besøge Christian 10.s arbejdsværelse, der er indrettet 
præcis som da ‘rytterkongen’ regerede, og se den 
danske kongefamilies samling af russisk juvelerarbejde 
i Fabérgekammeret, foruden at beundre det rigt 
ornamenterede palæs mange arkitektoniske detaljer  
i alt fra stuk og glasarbejde til tapet.
www.kongernessamling.dk/amalienborg
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Gå under jorden i besættelsestidens Danmark
Det hører ikke til hverdagen, at et museum åbner i helt 
nye lokaler – men det gjorde Frihedsmuseet i 2020. 
Det spektakulære museum er bygget ned i undergrun-
den ved Københavns gamle militære fæstningsanlæg, 
Kastellet. Herfra fortæller museet historien om dem, 
der under 2. verdenskrig arbejdede for deres sag i det 
skjulte. På museet kan du møde fire modstandskæm-
pere og en dansk nazist og høre om de svære valg og 

Det oprindelige  
Frihedsmuseum 

brændte ned i 2013, 
men åbnede i 2020 i en 
ny bygning, der især er 

kendt for sine under-
jordiske udstillingsrum 

© Thorkild Jensen, 
Frihedsmuseet.

dilemmaer, som danskerne blev stillet over for under 
2. verdenskrig. Aflyt telefonsamtaler, knæk tyskernes 
koder eller prøv selv at fremstille illegale blade. Du kan 
også gyse over vores ikke så fjerne historie ved museets 
udstillede genstande fra besættelsestiden som henret
telsespælene fra Ryvangen eller modstandsmanden 
‘Flammen’s frakke.
www.natmus.dk/museer-og-slotte/frihedsmuseet

GUIDE: INDRE BY 
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TIRSDAG - FREDAG 11 - 18  /  LØRDAG  - SØNDAG 11 - 17  //  TUESDAY - FRIDAY 11AM - 6PM  /  SATURDAY - SUNDAY 11AM - 5PM
NIKOLAJ PLADS 10  /  1067 KØBENHAVN K   /  NIKOLAJKUNSTHAL.DK

12. FEBRUAR - 9. MAJ 2021

27. MAJ - 22. AUGUST 2021

14. - 26. JULI 2021

4. SEPTEMBER 2021 - 16. JANUAR 2022

NIKOLAJ
KØBENHAVNS 
KUNSTHAL 
40 ÅR

THOMAS ØVLISEN:
ANDEN STJERNE 
TIL HØJRE 

LOTTE NIELSEN:
MARINA

FOO/SKOU: 
DISHARMONY 
OF SPHERES

LASSE LAU & 
FLO MAAK: 
HANG ON, 
HANG TIGHT

SISTERS HOPE:
SENSUOUS CITY

NIKOLINE LIV 
ANDERSEN: 
EDEN

DAVID LYNCH: 
INFINITE DEEP

UDSTILLINGSPROGRAM 2021

Still: Lotte Nielsen, Marina
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Pernille Rosendahl har været en del af dansk kulturliv i henved 20 år. Først som forsan-
ger for bandet Swan Lee, siden som kulturpersonlighed i den bredest tænkelige forstand. 
Og i 2020 tog hun titlen som årets mest googlede musiker i Danmark.

Det er ikke underligt, at Pernille Rosendahl er blevet et 
kendt ansigt i Danmark. De seneste ti år har hun arbejdet 
for musikken og kulturarvens rolle i det danske sam-
fund – både fra sin plads mellem Thomas Blachmann 
og Remee som dommer i hele Danmarks fredagsunder
holdning, X-Factor, som fortolker af den moderne sang
skat i Toppen af Poppen og som initiativtager til et hav 
af projekter som musiker og sangskriver i eget navn: 
albumudgivelser, kirke- og museumsturneer og danse-
koncerten ‘Vita Danica’ baseret på den danske sangskat. 
Måske virker der langt fra højrøstede diskussioner i 
X-Factor-studiet til kirkekoncerter. Men projekterne har 
én ting til fælles: de handler om vores fælles kultur – det, 
der binder os sammen.

Vi har sat Pernille Rosendahl stævne til en samtale 
om at gå ind i den fælles kulturarv som kunstner og 
musiker – og om at bære kulturarven videre ind i en 
moderne tid.

Tekst   Eva Laksø
Foto    Dennis Morton

Pernille Rosendahl
bærer kulturarven

ind i vores tid 
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Kunsten sætter koncertfantasien fri
“Det første kunstværk jeg kan huske, er Wilhelm 
Freddies ‘Dame’ (skulpturen “Sex-paralysappeal”, red.), 
som er en buste af en kvinde med en penis malet på 
kinden. Det var meget vildt og provokerende for mig, 
men samtidig også en oplevelse af, at noget ulovligt  
var blevet gjort lovligt, fordi det blev placeret i en 
glasmontre på et museum. En oplevelse af, at fanta-
sien fik lov til at eksistere, selvom der også var noget 
forbudt i fantasien,” fortæller Rosendahl om sit første 
store møde med kunsten og fortsætter: “For mig blev 
museet Kunsten i Aalborg til et frirum, hvor den store 
skulpturpark inviterede til leg og kunsten gav fantasien 
frit spil. Derfor var Kunsten også det første museum, 
jeg kontaktede for at lave et samarbejde om at give 
koncert i en af deres udstillinger i 2017.”

Kunsten – og en række andre museer – var helt med 
på at være et kunstnerisk frirum for Pernille Rosendahls 
koncerter. I stedet for at spille i de gængse koncertsale 
eller spillesteder, rykkede Pernille Rosendahl sine kon-
certer ind i museernes udstillinger.

Når kunsten og musikken på denne måde mødes, 
krydsbefrugter de hinanden og skaber en enestående 
oplevelse, som kun kan opstå på netop det sted og 
tidspunkt, fortæller Rosendahl. Det fandt hun ud af til 
en koncert på Thorvaldsens Museum, som hun var invi-
teret til at spille i 2017. Her gik musik, de monumentale 
rytterskulpturer og rummenes arkitektur op i en højere 
enhed til stor inspiration.

“For mig skal koncerter helst være en 360 graders 
oplevelse af de fysiske rum, kunsten og musikken. Det 
gør op med de forventninger, publikum som regel har 
til en koncert. Jeg kan godt lide at undersøge, hvad der 
sker, hvis vi tager publikum ud af spillestedernes trygge 
rammer. Jeg synes, at overraskelsen ved det gør noget 
ved vores oplevelsesevne som mennesker. Man bliver 
lidt mere åben inde i hjertet, og oplevelsen af de visu-
elle og musikalske indtryk bliver lidt mere intens.” 

Særligt en koncert på HEART – kunstmuseet i 
Herning – står for Pernille Rosendahl som en vild ople-
velse. “Folk stod og græd. Det var virkelig rørende,” for-
tæller hun om koncerten, der overraskede et publikum, 
som havde forventet en traditionel koncertoplevelse. 
“Koncerten startede med, at jeg opfordrede publikum 
til at følge efter mig ind i en anden sal end koncertsa-
len. Der var nationalromantiske malerier fra slutningen 
af 1800-tallet på væggene, og her sang jeg så ‘Se, nu 
stiger solen’, den store hyldest til livet gennem naturen, 
som en fællessang. Det var ret kraftfuldt at stå der, 
fordi publikum og jeg gennem den sang i de omgivelser 
sammen gik tilbage ned i vores fælles histories vugge.”  

Vi erindrer gennem kulturarven
Netop den fælles kulturarv er et tilbagevendende 
tema i Pernille Rosendahls projekter. Især den danske 
sangskat er vigtig for Pernille Rosendahl. 

“Sangskatten er en enorm gave, synes jeg. Man 
kan nærmest lære danskerne at kende igennem sang
skatten! Den er givet videre som en stafet igennem 
generationer og hundreder af år. Det synes jeg er helt 
vildt rørende. Sangskatten er for alle danskere, uanset 
hvor man kommer fra, og vi skal som generation også 
være med til at føre stafetten videre – også selvom 
det er til stor debat, når der kommer en ny udgave af 
Højskolesangbogen. Det, at vi har en fælles sangbog, 
som bliver så heftigt debatteret, viser jo, hvor stor en 
betydning, kulturarven har for os som mennesker hver 
især,” fortæller Pernille Rosendahl.  

Sangene fra Højskolesangbogen og Salmebogen 
har altid været en stor del af Pernille Rosendahls liv. 
Rosendahl voksede op i en kristen familie, hvor det at gå  
i kirke og have sangene fælles i familien betød meget. 

“Jeg føler mig meget forbundet til de gamle, danske 
sange. For mig taler musikken og sangene ind i mine 
sjælestrenge. De får mig til at erindre og mindes ople-
velser og mennesker i mit liv. Det er jo ikke alt i vores liv, 
vi kan gå rundt og huske på hver dag – vi bliver nødt til 
at fortrænge noget, så der ikke bliver fyldt helt op på 
harddisken – men der kan de her sange, som følger os 

•  Født i Aalborg i 1972 og opvokset på Falster.  
Bor i dag på Frederiksberg.
•  Slog igennem i 2001 med bandet Swan Lee,  
som især er kendt for singlerne 'I Don’t Mind'  
og 'Love Will Keep You Warm'.
•  Har været X-Factor-dommer i 2010-2012.
•  Danner par med Venstre-politikeren  
Kristian Jensen.

Pernille Rosendahl

INTERVIEW
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straks takkede ja til. “Jeg fandt ud af, at det virkelig 
er svært at finde gode indspilninger af de her sange 
på streamingtjenester. Enten var det Kim Larsen eller 
også var det børnesangsversioner. Der var ligesom et 
underligt hul, hvor min generation ikke var repræsen
teret i fortolkningerne.”

Og den går ikke, mener Rosendahl, for sangene er 
en vigtig del af vores fælles fortælling – en stafet, vi skal 
huske at tage imod, bære med os og give videre. Det er 
ikke en sur pligt, men en gave, vi skal værne om. 

“Jeg ser det som en ære at fortolke de her sange, 
som fortæller historien om de mennesker, der har boet i 

gennem hele vores liv, vække minderne til live,” fortæller 
Rosendahl.

I år kulminerer Pernille Rosendahls eget arbejde 
med kulturarven i dansekoncerten ‘Vita Danica’, hvor 
sangskatten spiller hovedrollen. I stykket indgår flere 
end 20 sange fra Salmebogen og Højskolesangbogen, 
som Pernille Rosendahl fortolker i stykket. 

Det startede med Philip Faber
Pernille Rosendahls fortolkninger af sangskatten star-
tede med en invitation fra DRs chefdirigent Philip Faber 
til at indspille danske sange med pigekoret, som hun 
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vores land. Jeg havde selvfølgelig en ærefrygt og respekt 
over for materialet, fordi sangene er så godt skrevet, 
men de fortjener også nutidige fortolkninger, så de 
fortsætter med at spille sin væsentlige rolle for vores 
følelse af fællesskab som land.”

Kulturarven gør historien begribelig
“Der har været meget snak om Danmark som et splittet 
land de seneste år, men til mine museums- og kirke-
turneer kom jeg ud i alle afkroge af landet. På tværs af 
landet oplevede jeg et fantastisk sammenhold omkring 
de her kultursteder,” fortæller Rosendahl. Det lokale 
fællesskab oplevede Rosendahl til hver enkelt koncert, 
mens det nationale fællesskab formede sig som en 
erkendelse, idet turneerne bragte Rosendahl på kryds 
og tværs af landet.

Ligesom sangskatten repræsenterer en indgang til at 
forstå vores fælles historie som danskere – fra Nordens 
ældste kendte folkevise ‘Drømte mig en drøm i nat’ til en 
af den nyeste udgave af Højskolesangbogens omdisku-
terede tilføjelser, ‘Ramadan i København’, er museerne 
også vores fælles hukommelse. 

De sange, vi synger, og den kulturarv, museerne viser 
frem, er med til at skabe en sammenhæng i vores fælles 
identitet som land og give os et udsyn, der er mere 
vidtstrakt end vores egen næsetip. Og det er der behov 
for, mener Rosendahl, som havde en af sine helt store 
kulturoplevelser på Moesgaard Museum i 2020, hvor 
hun besøgte udstillingen med Grauballemanden:

“Da jeg så Grauballemanden – hans hænder, hans 
fodsåler – så jeg et rigtigt menneske – han kunne have 
rejst sig fra montren levende. Men han er død. Når vi ser 
på ham, så står vi og ser på døden. Men vi ser også på 
et levet liv,” fortæller Rosendahl om sit møde med ver-
dens bedst bevarede moselig, Grauballemanden, som 
levede i Jernalderen for over 2000 år siden og menes 

Rudolph Tegners Museum er et af de steder, jeg 
virkelig ofte vender tilbage til – det er som balsam 
for sjælen for mig. Jeg bliver simpelthen tændt op 
af ideer. Det monumentale betonmuseum med de 
enorme skulpturer indeni er så overvældende og så 
monumentalt og en utrolig kontrast til den udendørs 
skulpturpark, hvor man går rundt mellem får  
og lyng i et helt stille hedeområde.
Foto: © Henrik Sylvest
www.rudolphtegner.dk

Pernille Rosendahls museumstip

“Jeg føler mig meget forbundet til de gamle, 
danske sange. For mig taler musikken og sangene 
ind i mine sjælestrenge. De får mig til at erindre 
og mindes oplevelser og mennesker i mit liv.” 

INTERVIEW
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Inspireret af sit møde med Grauballemanden har  
Pernille Rosendahl sammen med forfatter Knud 
Romer skrevet en sang til Grauballemanden.  
Som et bidrag til at formidle den danske kulturarv 
håber de, at sangen vil blive optaget i den næste 
Højskolesangbog.

Sang til Grauballemanden

at være blevet ofret til guderne ved at få halsen skåret 
over og blive kastet i mosen. 

“Noget, jeg virkelig tænkte på i mødet med 
Grauballemanden er, at han er et rigtigt menneske og 
han sådan ligner et menneske fra i dag – det kunne 
have været min bror! Vi ser ens ud og har på mange 
måder haft det samme liv. Han har jo også bare været 
en ung mand, som har været forelsket, har haft en 
mor, far og venner. Men dengang blev han så ofret til 
guderne. Man ofrede simpelthen et menneske! Det er 
så voldsomt, at vi er så ens på tværs af 2000 år, men 
også at vi har rykket os så meget. Det mindede mig 

om, hvordan vi har et fælles ansvar for at bevæge os 
fremad, og når man ser på hans historie, og hvordan 
der blev ofret mennesker i Danmark for 2000 år siden, 
må man jo virkelig sige, at vi har rykket os. Det har kræ-
vet en fælles indsats at komme fra at ofre mennesker til 
hvor vi er i dag – og til at vi ikke må tage det for givet,” 
fortæller Rosendahl og afslutter:

“Når vi oplever en verden være i oprør, ser bevæb-
nede mennesker storme den amerikanske kongres og 
oplever, at hele idéen om en fælles virkelighed er til 
debat, bliver vi mindet om, at vi ikke må tage vores 
fremskridt som nation for givet. At vi skal værne om 
vores samfund og om alt det, vi har. Vi må ikke tage det 
for givet. Det er her, hvor jeg synes, at vi som kunstnere 
har en forpligtigelse til at formidle og bygge videre på 
de her fortællinger om, hvem vi var og er, så vi forstår, 
hvordan vi har udviklet os som mennesker og vigtighe-
den af at værne om vores fremskridt som samfund.  Jeg 
nærer en dyb kærlighed til kulturarven, fordi den gør 
vores historie og udvikling som samfund begribelig for 
os mennesker i dag.” 
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Dagens første stop er det nye 
Københavns Museum, der er et must 
see for alle, hvis hjerte banker for 
København. Museet åbner morgen
friskt kl. 9 hver dag, klar til at gøre 
dig klogere på byens 14.000 år 
lange historie.

Museets faste udstilling tager dig 
med på en vandring gennem tiden 
fra de første spor af mennesker i det 
område, vi i dag kalder København, 
til nutidens by gennem nedslag på 
kendte steder fra Slotsholmen til 
Rådhuspladsen. Undervejs oplever 

København er et mangfoldigt sammensurium af forskelligartede bydele, der tilsammen udgør en smuk forening 
af gammelt og nyt, historisk og moderne. Tag med på staycation i Hovedstaden og oplev byens fortid og nutid 
fra nye vinkler, uanset om du er inkarneret københavner eller på visit i din hovedstad. Guiden tager dig vidt 
omkring i Københavns historie og bykultur – fra middelalderens stræder til det moderne Københavns arkitekto-
niske mesterværker.

Tekst   Laura Helboe Pop

 Staycation i København

  09:00 – Københavns Museum

du 1700-tallets hilseformer, hører 
historien om flugtkongen Morten 
Frederiksen og ser den brændende 
Nikolaj Kirke. Gå ikke glip af den 
store, interaktive bymodel, der viser 
hovedstadens døgnrytme og helt 
særlige skyline.

Før turen går videre ud i byens 
gader, kan du nyde formiddags-
kaffen i museets hyggelige café 
Democratic Coffee, der er kendt for 
glimrende kaffe og byens bedste 
croissanter. 
www.cphmuseum.kk.dk

24 TIMER
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Nu er det tid til at opleve kulturarven 
på egen hånd på en gåtur gennem 
Københavns oprindelige bykerne – 
også kaldet Middelalderbyen. Her 
bærer mange stræder og facader 
stadig tydeligt præg af Københavns 
første tid som storby.

Begynd f.eks. din rute på Christians
borg Ridebane, som sammen med 
de omkringliggende staldbygninger 
er det eneste, der har overlevet 
begge slotsbrande i 1794 og 1884. 
Herefter kan du tage elevatoren op i 

  11.30 – Gåtur gennem det gamle København

  13.00 – Frokost på Gråbrødretorv

Christiansborgs tårn – Københavns 
højeste – og nyde udsigten over byen. 

Kryds kanalen til Gammel Strand, og 
fortsæt til torvet Vandkunsten, der i 
Middelalderen var byens fisketorv, 
og oplev, hvordan storbyens larm 
forsvinder mellem de gamle huse i 
de smalle stræder. Bemærk de fire 
torskehoveder i springvandet nikke 
til historien. 

Gør stop på Nytorv, hvor Københavns 
Domhus fra starten af 1800-tallet 
står med sine prominente søjler, før 
du fortsætter til Gråbrødretorv. Frem 
til Reformationen i 1500-tallet lå 
her Gråbrødreklosteret, men i dag er 
det charmerende torv spækket med 
caféer og restauranter, der gør det til 
et oplagt sted at spise frokost. Nyd 
f.eks. en klassisk smørrebrødsan-
retning på Peder Oxe eller en saftig 
burger på Sporvejen, der er indrettet 
som en gammeldags sporvogn á la 
dem, der kørte københavnerne rundt 
i 1800-tallet.

24 TIMER
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Havn møder by i Nordhavn, et 
ambitiøst byudviklingsprojekt, som 
skaber fremtidens bæredygtige 
by. Dele af det gamle industrielle 
Nordhavnsområde er bevaret i 
den nye, moderne arkitektur, der 
præger det livlige byområde, men 
Nordhavn tilbyder også en sjælden 
plet ro midt i den pulserende by: 
Nordhavnstippen, 2,5 km ude på 
spidsen af Nordhavn. Her kan du få 

  16:30 – Urørt natur på Nordhavnstippen

  14.00 – Dansk Arkitektur Center (DAC)

pulsen helt ned til synet af græs-
sende får, der er sat ud i området 
som naturplejere, og nyde udsigten 
over Øresund, inden du følger kajen 
langs Kalkbrænderihavnen med 
de mange lystbåde og det char-
merende byliv tilbage til det nye 
Nordhavn.

Nu går turen til Havnefronten, hvor 
det gælder Københavns moderne 
byggerier på Dansk Arkitektur Center 
– DAC. DAC er landets mødested for 
arkitektur, design og bykultur. Her 
kan du opleve de nyeste tendenser 
og møde arkitekturens største stjer-
ner i udstillingerne. Prøv f.eks. den 
faste, interaktive kunstinstallation 
DAC Slide, der udfordrer dine sanser 
med en 40 meter lang rutsjetur hele 
fire etager ned gennem arkitektur-
centrets spektakulære bygning. Eller 
test din dristighed med den vilde 
Virtual Reality-installation ‘We Dare 

You’, der udfordrer dig til en sand 
ud-af-bygningen-oplevelse. Børn 
kan gå på opdagelse DACs åbne 
familieværksted, hvor I kan bygge 
rumraketter og robotter og designe 
byer i VR. 

Afslut dit visit med en kop eftermid-
dagskaffe i DAC Café på toppen af 
bygningen og nyd udsigten over den 
historiske bykerne og havnen. Fra 
DAC skal vi op på cyklen eller fange 
metroen (M3) til Orientkaj Station i 
det nye Nordhavn.

 Staycation i København

24 TIMER

© Miljøpunkt Østerbro.
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Når sulten melder sig, er der rig 
mulighed for at finde en god restau-
rant i Nordhavn. Prøv f.eks. den 
eksklusive, men uformelle Restaurant 
Silo på Helsinkigade 29, hvor du kan 
nyde middagen fra 17. etage. Er du 
mere til en hurtig bid, som kan tages 
med til havnekanten, kan du fange 
en god gang sushi hos Letz eller en 
pizza hos Bar Uno på Göteborg 
Plads.

Hen på aftenen er det oplagt at 
bevæge sig ind i Århusgadekvarteret 
i den indre del af Nordhavn, der 
byder på barer i alle afskygninger. 
Prøv f.eks. den sofistikerede Bubbles 
Champagne- & Cocktailbar på 
Århusgade, eller slut aftenen med 

  18:30 – Middag ved vandet

  21:00 – Drinks i Århusgadekvarteret

en fadøl på Pixie, der ligger på den 
charmerende Bopa Plads, og hvor 
du i weekender kan danse til DJ’ens 
toner. 

Er der lidt for langt at gå? Lej en bycykel f.eks. ved Rådhuspladsen eller Orientkaj (Klubiensvej 22)
Find bycykelstationer og drop-zoner her: 
www.bycyklen.dk/faq/bycykelstationer

TIP

24 TIMER
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Skulptursafari, 
tegneworkshops  

& eksotiske dyr

At gå på museum er ikke ensbetydende med at stå stille og betragte kunstværker i lang 
tid. Tværtimod er Københavns museer et overflødighedshorn af spændende aktiviteter for 
både børn og voksne. Her guider vi til en række af de bedste oplevelser, og der er både guf 
at finde for de tegneglade, for dyreelskerne og for gådeløsere.

Tekst   Laura Helboe Pop

De kulørte loftsdekorationer og mosaikgulve vækker kreativitet i alle aldre på Thorvaldsens Museum. 
© Viggo Lundberg.

GUIDE: FAMILIEAKTIVITETER 
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Udfold kreativiteten på Thorvaldsens Museum
Ofte forbinder man et museumsbesøg med at kigge 
på kunst. På Thorvaldsens Museum er det anderledes: 
her bliver store som små opfordret til selv at give den 
gas som kunstnere. Museet tilbyder både tegneartikler, 
aktivitetspakker og gode råd til at få kreativiteten til at 
blomstre, imens man er omgivet af den danske billed-
hugger Bertel Thorvaldsens livsværk. 

Og der er nok at lade sig inspirere af på museet. Her 
er I nemlig omgivet af intet mindre end 900 skulpturer, 
relieffer og skitserede motiver af Thorvaldsen – en af 
verdens mest kendte kunstnere fra 1800-tallet – ligesom 
museets interiør med smukke farver og imponerende 
loftudsmykninger gør et besøg til en ganske særlig 
totaloplevelse.
www.thorvaldsensmuseum.dk

Mød de danske arbejdere blandt stegeos  
og Stjernepilsnere
Få et livligt indblik i de danske arbejderes liv gennem 
historien på Arbejdermuseet, hvor stegeos og kul river 
jer i næsen. Her bliver historien om arbejdernes liv, kultur 
og arbejdsvilkår gennem de sidste 150 år fortalt gennem 
levende udstillinger, så hele familien kan være med.
Arbejdermuseet er kendt og elsket for deres helt særlige 

På arbejdermuseet kan I 
lege jer gennem fortidens 

arbejderliv i “Børnenes 
Arbejdermuseum”.  
© Arbejdermuseet.

‘Børnenes Arbejdermuseum’. Her kan hele familien lege 
sig gennem arbejderbørnenes liv, som det var, dengang 
børn måtte arbejde med at sortere flasker på bryggeriet 
eller være bybud i købmandsbutikken, og fritiden gik 
med at lære dansetrin på danseskolen.

Som del af besøget er det oplagt at spise frokost i 
Arbejdermuseets Café og Øl-halle, der er Københavns 
eneste fredede kælderbeværtning. Her serveres et klas-
sisk smørrebrødsbord med gode sager for enhver smag, 
og de voksne kan nyde en Stjernepilsner – den klassiske 
gamle arbejderøl, som kun serveres her.
www.arbejdermuseet.dk

Oplev verdens dyr på klos hold 
Gennem de seneste år har Zoo fået nyt anlæg og faci-
liteter, som gør et besøg til en endnu vildere oplevelse 
end før – nu kan du nemlig komme helt tæt på!

I det nye yin og yang-inspirerede pandaanlæg kan 
I besøge de to pandaer Mao Sung og Xing Er. Både 
det arkitekttegnede anlæg og de helt særlige sort-
hvide bjørne er lidt af et syn for både børn og voksne. 
Anlægget er tegnet af BIG – Bjarke Ingels Group, og 
inkluderer også flere restauranter, hvorfra man kan se 
pandaerne lige uden for de store panoramavinduer.
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Glyptoteket inviterer jer 
på safari efter marmor-

kroppe, palmer og skjult 
dyreliv. © Glytoteket,  

Daniel Rasmussen.

I Københavns Zoo bliver både børn og 
voksne fascineret af verdens dyr –  
og du kan komme helt tæt på. 
© Frank Rønsholt.

Besøg også det nye flodhestehus, hvor det næsten er 
som at være ved en flod i Afrika med frodig plantevækst 
og en lille ø i midten. Kig direkte ind i bassinet og se det 
imponerende syn af en flodhest under vand. Oplev, hvor-
dan de tonstunge dyr kaster sig rundt, dykker og hopper 
hen over bassinets bund i små spring.

Hver dag kan I tilmed leve jer helt ind i dyrenes verden 
ved at se med, når dyrepasserne fodrer og træner 
havens mange forskellige dyr, eller besøge kælne heste, 
grise og andre husdyr i BørneZoo.
www.zoo.dk

Tag på museumssafari i Nordens største  
antikke samling
En tur på Glyptoteket giver både rum for fordybelse og 
gode grin. Glyptoteket har nemlig udviklet deres helt 
eget koncept, Glypto-lege, hvor hele familien kan opleve 
museets kunst på nye måder. Prøv f.eks. Glyptotekets egen 
safari, der starter i den frodige Vinterhave og fortsætter 
gennem museets ægyptiske, græske og romerske samling. 
Her skal I blandt andet opdage oldtidens skjulte dyreliv og 
finde vej ved at løse skøre gåder og lærerige opgaver.

Glyptoteket er kendt og elsket af både københavnere og 
turister for at fremvise Nordens største samling af antik 
kunst sammen med hovedværker fra fransk impressio-
nisme i arkitektoniske omgivelser uden sidestykke. Nyd 
en kunstpause i den smukke Vinterhave, hvor Café Picnic 
frister med moderne frokostanretninger og hjemmeristet 
kaffe, og afrund besøget med en tur op på Glyptotekets 
tagterrasse, hvor udsigten over Københavns tage og 
Tivolis vilde forlystelser imponerer.
www.glyptoteket.dk

GUIDE: FAMILIEAKTIVITETER 
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Den vind og skæve Pebringegård er en af museets ældste.  
© Frilandsmuseet.

Spøgelser, altangrise  
& udstoppede hundehvalpe

Bag facaden gemmer museer og kunsthaller på mere end kunst og kulturhistorie.  
De kendte bygninger gemmer også på vilde spøgelseshistorier og fortællinger om 
kulturelle revolutioner inden for samfundet, kirken og kunsten. 

Tekst   Eva Laksø

Fortiden spøger på Frilandsmuseets gamle gårde
En kold barnehånd, der griber fat i gæsternes hænder, 
gyngende gulve og lyden af hestetramp fra ellers helt 
tomme stalde. I de gamle huse på Frilandsmuseet sker 
der ting og sager, som det er svært at forklare rationelt.
“Siden 50’erne har ansatte skrevet deres og gæsternes 
oplevelser på museet ned i en gammel bog. Det er de 
vidnesbyrd, som gør os sikre på, at der er noget herude, 
som man ikke normalt ser.” Det fortæller Kirsten Breum, 
historiefortæller og omviser på Frilandsmuseet.

I 2013 kigger museets arrangementsansvarlige i bogen, 
og den giver hende ideen til en række aftenarrangemen
ter, hvor publikum kan opleve stemningen på museet, 
som Kirsten Breum bliver vært for. 

Til de her arrangementer oplever gæsterne alt muligt 
andet end det planlagte. Men det særlige er, at de 
oplever de samme ting på de samme steder. Så er det 
jo, man begynder at undre sig og tænke ‘Hvad fanden 
foregår der?’” fortæller Kirsten Breum og fortsætter:
“På gården fra Rømø spøger en pige. Hun bor i kælde-
ren, men viser sig af og til. Her har gæster bl.a. hørt en 
barnestemme ved ildstedet sige ‘Det er helt forkert, det 
her. Det er helt forkert.’” 

Hvad er meningen?
Også i Ejderstedgård, der er kendt for sit høje tag, 
hører gæster fra flere forskellige grupper, at heste 
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Ejderstedgården imponerer 
med sit høje tag, der blev 
brugt som høloft.  
© Tania Roed Christensen.

Gården fra Rømø er ind-
rettet som den oprinde-

lig stod i 1700-tallet.  
© Frilandsmuseet.

pruster og tramper i den tilstødende stald. Men der er 
ingen heste. “Ejderstedgården kommer fra et område, 
hvor der var nogle forfærdelige oversvømmelser. Her 
døde titusindvis af mennesker og 50.000 dyr på en 
enkelt nat, fordi digerne sprak i en stormflod. Er det 
mon derfor, man kan høre hestene i stalden?” spørger 
Kirsten Breum.

Men ikke alle oplevelser kan der skabes en mening ud 
af. “Under et af aftenarrangementerne gik jeg alene ind 
i beboelsesdelen af Ejderstedgården. I en alkove, som 
burde være tom, ser jeg noget hvidt og stofligt, der 
rejser sig op og kommer ud imod mig. Jeg vender mig 
om for at få min makker til at komme og se det, men da 
jeg kigger igen, er det selvfølgelig væk. Det var en helt 
klar og tydelig oplevelse for mig, selvom den er 
uforklarlig” fortæller Kirsten Breum.

Selvom aftenarrangementerne foregik for en håndfuld 
år siden, er Kirsten Breum ikke i tvivl om, at det stadig 
spøger på Frilandsmuseet. “For nyligt har vi haft en 
hændelse på en af de ældste gårde, Pebringegården. 
Her så en museumsvært et barneansigt fra en lille dreng, 
der pressede sin kind ind imod et lille staldvindue. Hun 
troede, det var en gæst, men da hun tjekkede, var der 
ikke nogen. Men jeg var ikke i tvivl, sådan som hun 
forklarede det. Hun havde set det.”
www.natmus.dk/museer-og-slotte/frilandsmuse-
et-det-gamle-danmark

Nikolaj Kunsthal –  
arnested for religiøs og kulturel omvæltning
En kirkebygning skal bruges til kirke – eller hvad? 
Nikolaj Kunsthal holder til i den tidligere Nikolaj Kirke 
– en bygning med en dramatisk historie om religiøst 

BAG FACADEN
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I 1909 slår Nikolaj 
Kirke endelig dø-
rene op igen efter 
branden i 1795 
– men rummet 
bliver aldrig brugt 
som kirke igen.  
© Frida  
Gregersen.

oprør, Københavns brand og kulturelle omvæltninger. 
Og historien kan stadig ses i bygningen.

“Nikolaj Kirke vidner om byens udvikling og om kulturens 
udvikling. Historisk er det virkelig en dramatisk bygning 
– et omvæltningens sted,” fortæller Helene Nyborg, 
kunstnerisk leder for Nikolaj Kunsthal.

Brand og oprør sætter spor
I dag kan man se spor fra bygningens historie flere 
steder i Nikolaj Kunsthal. I indgangspartiet er den 
øverste top af det gamle kirkespir er udstillet. Spiret 
knækkede af tårnet under Københavns store brand i 
1795 og borede sig dybt ned i jorden. Brandens drama 
viser sig også i den eneste tilbageværende del af den 
oprindelige kirke: tårnet, som er Københavns tredje
højeste. “Man kan se tegn fra branden i 1795 igennem 

soden på murstenene i det totalt fredede tårn. Tårnet 
står som før branden, men blev i 2018 restaureret og 
åbnet for publikum som et ekstra stemningsfuldt 
udstillingsrum,” fortæller Nyborg.

Den oprindelige Nikolaj Kirke er en af Københavns 
ældste kirker med en historie, der går helt tilbage til 
1200-tallet. I 1529 har en stor kirkelig revolution 
udgangspunkt i Nikolaj Kirke, fortæller Helene Nyborg: 
“Reformationen i København starter i Nikolaj Kirke. 
‘Den danske Luther’, Hans Tausen, bliver præst i Nikolaj 
Kirke, hvor han opbygger den første protestantiske 
menighed i København.” Reformationens tanker breder 
sig til andre af byens menigheder, og med opbakning 
fra befolkningen og kongen bliver reformationen 
gennemført og gør op med den katolske kirke. 
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Fra kommunale altangrise til udstoppede  
hundehvalpe i kunstens navn
I 1909 er bygningen endelig genopbygget efter 
branden – men den bliver aldrig igen brugt som kirke. 
I stedet bliver den til kontor for Ernæringsrådet, der i 
rationeringstiden efter 1. verdenskrig administrerede 
ordningen for ‘Altangrise’ fra bygningen – en ordning, 
hvor københavnske familier får lov til at opfostre en 
levende gris på deres altan og på den måde får deres 
eget kød. 

Siden gøres bygningen til hjemsted for kunst og 
viden – først som Københavns første hovedbibliotek, 
hvorfra læsesalen med sine freskoer stadig kan ses i 
Kunsthallen – derefter som kunstbibliotek og siden 
1981 som kunsthal. 

“Nikolaj Kunsthal er et sted, som per definition har 
provokeret. Den største kunstneriske provokation i 
Nikolaj Kunsthal har nok været i 1994, da kunstneren 

Michael Brammer udstillede udstoppede hundehvalpe 
– det ledte faktisk til, at den daværende leder modtog 
bombetrusler,” fortæller Helene Nyborg og fortsætter:
“Provokationerne startede allerede i tiden som kunst-
bibliotek i 1960’erne, hvor kunstnere fra den normudfor-
drende Fluxus-bevægelse afholdt happenings i Nikolaj – 
de blev til sidst så vilde, at Københavns Kommune satte 
en stopper for dem.” Fluxuskunstnerne udstillede blandt 
andet den kunstneriske proces og udfordrede ideen om, 
hvad et kunstværk kunne være. Det var også i Fluxus-
bevægelsen, at videokunsten fik sin spæde start. 

Netop videokunsten ligger Nikolaj Kunsthals hjerte 
nært og er omdrejningspunkt for årets jubilæumsud-
stilling: “Nikolaj Kunsthal har 40-års jubilæum i år, og 
der markerer vi med en udstilling, der viser udviklingen 
i videokunst fra 60’erne til i dag med værker fra vores 
arkiv af videokunst og værker af otte yngre samtids-
kunstnere fra København,” afslutter Helene Nyborg.
www.nikolajkunsthal.dk

Var det noget med en ‘altangris’? Efter 1. Verdenskrig holdt Ernæringsrådet til i Nikolaj Kirke og uddelte 
bl.a. altangrise til københavnerne. © Nikolaj Kunsthal.

BAG FACADEN
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© Rasmus Hjortshøj.

© Rasmus Hjortshøj.

Lige midt i hjertet af København ligger den 
spektakulære bygning BLOX, der blandt andet 
huser Dansk Arkitektur Center (DAC). Her vises 
udstillinger for alle, der vil opleve og forstå, 
hvordan arkitektur og design skaber rammerne 
for vores liv.

I 2021 vil du bl.a. kunne opleve udstillingen 
‘Bag facaden’. Vi er alle i berøring med 
arkitektur hver eneste dag. Men er du bevidst 
om, at arkitekturen skaber rammerne for, 
hvordan du lever dit liv – og lever sammen 
med andre? Ofte kender vi facaden, men ikke 
historien bag.

Vi danskere har en indbygget ide om altid at 
kunne gøre det lidt bedre, og det smitter af  
på vores arkitektur. Hvad er der på spil, når vi 
bygger de rammer, vi alle lever i? Hvilke kræfter 
driver udviklingen frem, hvilke fejl begår vi 
undervejs, og hvordan retter vi op på dem? 
Udstillingen giver et kig ‘bag facaden’ på 
noget af den arkitektur, vi omgiver os med.
Kom ind og gå på opdagelse i de redskaber, 
som danske arkitekter, designere og byplan-
læggere anvender, når de formgiver verden 
omkring os. Bliv klogere på, hvordan man 
arbejder med at skabe arkitektur og hvilke 
overvejelser, der ligger bag den facade, vi 
ender med at kigge på.

Udover særudstillinger byder DAC på ander
ledes interaktive kunstinstallationer som fx en 
40-meter lang rutsjebane skabt af kunst-
neren Carsten Höller. Eller ‘We Dare You’, en 
VR-arkitekturoplevelse som sætter sanserne  
i gang og får pulsen op.

Kom med bag facaden 
i Dansk Arkitektur Center

Arkitektur  
og design  
skaber  
rammerne  
for vores liv

ADVERTORIAL
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Guide: Udflugter 
Oplev museer og natur  

i skøn forening 

Foren kultur og natur på en udflugt ud af byen og oplev nogle af Sjællands smukkest 
beliggende museer. I denne guide får du inspiration til kulturoplevelser i naturskønne 
omgivelser. Tag med og udforsk alt fra istidslandskaber og solsystemet til gamle danske 
vikinger og konger sammen med hele familien.

Tekst   Laura Helboe Pop

GUIDE: UDFLUGTER
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Brorfelde Observatorium giver 
anledning til besøg både nat og dag. 
Væk dine sanser, når natten falder 
over observatoriet og stjernehimlen 
lyser op. © Ole Malling.

Lad dig fortrylle 
af Frederiksborgs 
Slots prægtige 
omgivelser, der 
inkluderer både 
slotssø, voldgrav 
og slotshaver.  
© Daniel 
Rasmussen.

muligheder, hvis ikke en picnic i det fri kalder, inden det 
fredede aftenmørke sænker sig.
www.brorfelde.dk

500 års Danmarkshistorie på Frederiksborg Slot
På Det Nationalhistoriske Museum bliver 500 års 
Danmarkshistorie vakt til live gennem historierne om de 
mennesker og begivenheder, der har skabt landet, som 
vi kender det i dag. 

Med sin unikke placering i Frederiksborg Slots pragt-
fuldt udsmykkede omgivelser, er et museumsbesøg 
på Det Nationalhistoriske Museum en totaloplevelse 
af barokstil, landets største samling af portrætkunst, 
historiemalerier, møbler, landskabsarkitektur og kunst-
industri helt tilbage fra den danske middelalder. 

Frederiksborg Slot ligger smukt på tre små holme i 
Slotssøen i Hillerød og er omkranset af søen og to 
vidt forskellige slotshaver: Frederik 4.s stramt anlagte 
barokhave fra 1720’erne og Frederik 7.s landskabshave, 
der repræsenterer 1800-tallets romantiske stil. Nyd den 
smukke udsigt til slottet fra haverne, tag med på en 
sejltur på søen eller gå de 2,4 km ad søstien.

Efter slotsbesøget kalder en frokost hos en af Hillerøds 
mange gode cafeer – måske Behageriet, der nok er 
godt gemt i en hyggelig baggård, men som er vidt 
kendt for sit glimrende køkken – inden turen går videre 
til Gribskov, Danmarks største gamle skov. Gribskov er 

Opdag Jorden og himlen på Brorfelde Observatorium
På toppen af Brorfelde Bakker – også kaldet de sjæl
landske alper – troner Danmarks største observatorium 
med udsigt over Lammefjorden. Brorfelde Observatorium 
og det store istidslandskab, der omkredser bygning-
erne, er fredede. Her er tilmed nattens mørke fredet, så 
udsigten til den klare stjernehimmel forbliver uforstyrret. 

Men Brorfelde er også et besøg værd i dagslys. Inde 
i observatoriets spektakulære bygninger kan I blive 
klogere på astronomi og geologi. Oplev udstillingen 
‘Jorden fortæller’, fordyb jer i stenenes hemmeligheder 
og forstå dødisen og de særlige istidsdyr – her kan 
børnene også kravle ind i en stor mammut! Prøv også 
et spil stenroulette, byg et mineral og leg med land-
skabet i den interaktive sandkasse. Udenfor kan I gå en 
tur i Himmellabyrinten, prøve Planetstien og røre ved 
en meteorit, mens I bliver klogere på alt fra Månen til 
astronomernes arbejdsvilkår. 

Observatoriet er omkredset af Brorfelde Bakker, et 
enestående landskab, som tilmed er udpeget til nati-
onalt geologisk interesseområde. Området inviterer 
til en lang gåtur og byder også på gode aftensmads
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Højre side: Naturskønne om-
givelser og militær magtfaktor 
bliver forbundet på Kronborg 
Slot ved den nordsjællandske 
kyst. © Thomas Rahbek.

Venstre side: På Vikingeskibs-
museet i Roskilde kan du se de 
fem ægte vikingeskibe udgra-
vet ved Skuldelev i Roskilde 
Fjord. © Vikingeskibsmuseet

en del af nationalparken Kongernes Nordsjælland og 
er kendt for bl.a. landets største vildtlevende dådyr-
bestand. Måske ser du et af områdets tre ørnepar, der 
yngler mellem de store træer?
www.dnm.dk

Tur-retur til vikingetiden	
Med Roskilde Fjord som elegant bagtæppe står fem 
originale vikingeskibe ved kysten og fortæller en 1000 
år gammel historie om krig, handel og nordisk både-
byggeri. På dit besøg hos Vikingeskibsmuseet i Roskilde 
kan du lære om vikingetidens skibe og rejser til fjerne 
egne og høre om, hvordan vikingetidens bådebygning-
straditioner har inspireret bådebyggere helt frem til i 
dag. Og du kan også prøve selv! Fat økse, tovværk og 
andre håndværksaktiviteter og oplev, hvordan arbej-
det som bådebyggende viking var, eller lad børnene 
klæde sig ud som vikinger, inden de går om bord på to 
vikingeskibsmodeller; et handelsskib fyldt med varer og 
et krigsskib udrustet til kamp.

Med bølgernes brus i ørerne og duften af vådt træ i 
næsen er placeringen af Vikingeskibsmuseet helt ned 
til Roskilde Fjord et oplagt besøg for alle med vikinge-
blod i årerne. Her mødes historie og natur i et smukt 
kystmiljø. I fjorden findes omkring 30 små øer og holme, 
som rummer et rigt og stort set uforstyrret plante- og 
dyreliv. Måske er I så heldige at møde de ynglende 
strandskader eller se fasanerne pile omkring i skovene 

langs kysten til den smalle fjord, der strækker sig 40 km 
ind i det sjællandske landskab. 
www.vikingeskibsmuseet.dk

Frisk havluft og historiske vingesus på Kronborg
På det smalleste næs mellem Sveriges og Danmarks 
kyster tårner renæssanceslottet Kronborg sig op med 
sine majestætiske spir, tårne og kobbertage. Tag på 
udflugt til den nordsjællandske kysts hovedby, Helsingør, 
og oplev slottet Kronborg vidne om, at Danmark en 
gang var en betydelig militær magtfaktor i Nordeuropa, 
der vogtede over indsejlingen til Østersøen. 

I dag kan du selv udforske Kronborg – både konges
lottets elegante sale og de hårrejsende underjordiske 
gange, ‘kasematterne’, hvor Holger Danske vogter 
foran fangehullet.

Efter et besøg på slottet er det oplagt at fortsætte 
op ad Helsingørs strandpromenade med dens små 
lystbåde og store fiskerkuttere. På en lun dag fri-
ster Gummistranden med en dukkert, og året rundt 
kan en friskfanget frokost nydes med havneudsigt 
på Kronborg Fiskehus. Fortsætter I længere op ad 
Nordkysten – også kaldet Den Danske Riviera – kan  
I nyde den friske havluft fra Øresund i en af de mange 
hyggelige, små badebyer med gode sandstrande.
www.kongeligeslotte.dk/da/slotte-og-haver/
kronborg-slot

GUIDE: UDFLUGTER



Hils på Ambassadørerne 
Mandag	 Tommy Ahlers 
Tirsdag	 Frelle Petersen 
Onsdag	 Per Vers 
Torsdag	 Anna Elisabeth Jessen 
Fredag	 Søren Solkær

Bertel Thorvaldsens Plads

10.—16. MAJ 
DEN SØNDERJYSKE 
AMBASSADE

goldendays.dk

Golden Days



ADVERTORIAL

Bare få hundrede meter fra Københavns Hovedbanegård 
kan du forlade gadens larm og træde ind i museets 
afslappende atmosfære omgivet af palmer, marmor og 
årtusinders kunst i verdensklasse.

På Glyptoteket kan du opleve af en af verdens fineste 
samlinger af antikke skulpturer, ægyptiske gravskatte, 
danske guldaldermalerier og franske, impressionistiske 
mesterværker.

Særudstillinger i 2021
I 2021 kan du opleve en række internationalt anerkendte 
særudstillinger. Få et nyt perspektiv på Gauguins farve-
strålende malerier fra Tahiti, når de sættes i samspil med 
historisk materiale og international samtidskunst, og oplev 
Rodins fantasifulde skulptureksperimenter. Mød den 
ægyptiske dæmongud Bes og få øjnene op for Danmarks 
største, kvindelige billedhugger Anne Marie Carl-Nielsen.

Lyt til kunsten
Som noget helt nyt lancerer Glyptoteket i 2021 en sanselig 
lydoplevelse, som vækker samlingen til live og tager dig 
med på en tidsrejse. Her kan du bl.a. komme med til en old-
ægyptisk begravelse, møde en såret amazonekriger og 
besøge 1800-tallets Paris. Der er gode historier for både 
voksne og børn.

Når vejrguderne tillader det, kan du nyde Glyptotekets 
tagterrasse, hvorfra man kan se ud over Københavns tage 
og tårne.

Har du lyst til at besøge museet? I museumsoversigten 
bagerst kan du finde information om åbningstider, 
billetpriser mm.

Glyptoteket – en oase  
i hjertet af København
Inspirerende særudstillinger, sanselige lydoplevelser og sommer året rundt. 

© Ny Carlsberg Glyptotek.

Ana Cecilia Gonzalez © Ny Carlsberg Glyptotek.
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Bertha Wegmann: 
Den glemte stjerne 

funkler igen 

Den danske maler Bertha Wegmann (1847-1926) havde bragende succes. Hun kunne 
male det hele – landskaber, blomster, portrætter og byscener. Hun færdedes hjemmevant  
i storbyer som Paris og München. Hun var en stjerne på udstillinger i Europa og USA.  
Og så blev hun glemt. Nu, næsten 100 år efter sin død, er hun stærkt tilbage på scenen.

Tekst   Eva Laksø

Fotografi af Bertha Wegmann af den anerkendte fotograf 
Georg Emil Hansen.

Det vakte stor opmærksomhed, da Den Hirschsprungske 
Samling i december 2020 købte det dyreste kunstværk 
nogensinde af en kvindelig dansk kunstner Hammer
slaget hos Auktionshuset Bruun Rasmussen lød på 3,1 
mio. kroner. Det store maleri fra 1885 har titlen ‘Portræt 
af kunstneren Marie Triepcke’ og forestiller den kun 
18-årige kvinde, der senere blev gift med maleren  
P.S. Krøyer. Men hvem var kunstneren bag, hvem var 
stjernen Bertha Wegmann?

Indvandrer, dansker eller kosmopolit?
Bertha Wegmann indvandrede som lille med sin familie 
til Danmark fra Schweiz og fik som ung pige under-
visning i at tegne og male. Hun var dygtig, men 
undervisningen gik ikke altid godt. Hendes malerlærer, 
billedkunstneren F.C. Lund var gnaven, nedladende 
og skældte hende konstant ud. En gruppe dansk-
jødiske venner reddede den unge kvinde ved at betale 
for uddannelse i München. Således startede hendes 
internationale karriere, der bragte hende vidt omkring. 
Og selvom Danmark var hendes families hjemsted, og 

KUNSTNERPORTRÆT
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hun altid vendte tilbage til København, var hun fra da 
af kosmopolit.

Paris var hovedstaden for kunst i de sidste årtier af 
1800-tallet. Kunstnere fra Europa og USA flokkedes til 
byen for at lære de nyeste tendenser, for at udstille på 
de store udstillinger og for at finde succes og købere. 
Bertha Wegmann blev en af dem, og hendes karriere 
tog for alvor fart, da hun fik lov at udstille på den offi-
cielle udstilling Salon de Paris og vandt en medalje.

En kamæleon
Tilbage i Danmark fik Bertha Wegmann fra 1880’erne 
mange portrætopgaver. Middelklassen voksede i de 
store byer, og det kom på mode at blive foreviget 
i store malerier. Og Wegmann kunne levere varen.
Hun malede sine portrætter, så personerne var uhørt 
levende. Mange gange virker det, som om personen 
på billedet er blevet overrasket midt i noget – læsning 
eller broderi for eksempel – og nu vender sig varmt og 
nysgerrigt mod os.

Wegmann var professionel, produktiv og fejret. Hun 
var i stand til at male på mange måder og i flere stil-
arter. Landskaberne fra hendes rejser er ofte impres-
sionistiske, hvilket betyder, at de er hurtigt malede i 
lyse kulører og med et stærkt fokus på lyset. I de flotte, 
detaljerede opstillinger af skødeløst arrangerede gen-
stande – en buket hér, en malerkasse dér – er stilen 
mere, som hun lærte at male i München med præcise, 
meget detaljerede penselstrøg. Og portrætterne – 
de skifter stil som en kamæleon. Fra det såkaldte 
salon-maleri, der er på mode i Paris, til inspiration fra 
1600-tallets Rembrandt, til de allerlyseste farvestrøg 
hentet fra impressionisterne.

Portrættet af Marie Triepcke
I 1911 fik Bertha Wegmann en stor soloudstilling i 
København, og som ældre blev hun anset for en af sin 
tids største. Men op gennem 1900-tallet røg hun grad-
vist i glemmebogen. Hendes hovedværker – de vigtigste 
og flotteste malerier – forblev i privateje eller kom på 
svenske museer.

‘Høet vendes’, 
1888. De flimren-
de penselstrøg, der 
fanger lysets farve-
spil, er typiske for 
den impressioni-
stiske stil.  
© Den Hirsch
sprungske 
Samling.
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1.

Måske vil Wegmanns portræt af hendes elev, den unge 
kunstner Marie Triepcke, ændre på dette. På lige fod 
med andre glemte, kvindelige kolleger fra 1880’erne 
og 1890’erne, er der nemlig igen kommet fokus på 
Bertha Wegmann. En kommende udstilling på Den 
Hirschsprungske Samling kaster lys over den kunstne-
riske kamæleon og kosmopolit. Men allerede nu kan 
maleriet ses på en hædersplads i museet.

Og det er et storslået billede. Vi nærmest sidder i 
robåden med den unge kvinde. Tør vi række ud, kan vi 
næsten røre ved hendes kjole. På sin side ser hun smi-
lende tilbage – al opmærksomhed er vendt mod os.  

Et øjeblik forinden har hun hevet nøkkeroser op af van-
det, og de ligger nu våde og sanselige ved hendes side, 
mens hun adspredt tørrer sine fingre og hiver i kjolens 
strop. Billedet indbyder til kærlighed og til beundring 
– af den unge kvinde, men også af det enorme talent, 
som en af Danmarks store malere udfoldede. Selvom 
hun blev glemt, funkler hendes stjerne nu på ny.

‘Portræt af kunstneren Marie Triepcke’ kan ses på  
Den Hirschsprungske Samling.

KUNSTNERPORTRÆT
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2.

4.

3.

1. Portrættet af den 18-årige Marie Tri-
epcke fra 1885 er det dyreste kunstværk 
nogensinde af en dansk, kvindelig kunst-
ner. © Den Hirschsprungske Samling.

2. Portræt af Bertha Wegmanns nære 
veninde, den svenske maler Jeanna 
Bauck, 1885. © Den Hirschsprungske 
Samling.

3. ‘Portræt af den svenske pianist Hanna 
Lucia Bauck’. © Den Hirschsprungske 
Samling.

4. Selvom Bertha Wegmann særligt var 
kendt for sine portrætter, excellerede 
hun også inden for stilleben. Præcise, 
detaljerede penselstrøg får den skødes
løse opstilling til at komme til live.  
© Den Hirschsprungske Samling.



SMK – Statens Museum For Kunst er Danmarks nationalgalleri,  
og med flere end 260.000 værker i samlingen indbyder museet  
alle til at gå på opdagelse i kunsten. © Nikoli Linares/SMK.



Museer og 
attraktioner 
Københavns museer og attraktioner mætter enhver 
museumssult, uanset om du er til det hurtige visit 
eller flere timers fordybelse, om du er til kunst i ver-
densklasse eller historier fra fjerne egne og tider.  
 
Lad dig inspirere i den detaljerede museumsoversigt 
og vælg, hvilket museum, turen går til.
 
Du kan finde opdaterede åbningstider og entrépri-
ser samt information om særudstillinger og events 
på museernes hjemmesider og på kbhmuseer.dk. 











1. Cisternerne

2. Storm P. Museet

3. Bakkehuset
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Frederiksberg

64        kbhmuseer.dk



Ny særudstilling på vej ... 

www.davidmus.dk
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,

DET NATIONALHISTORISKE MUSEUM
Oplev mere end 500 års danmarkshistorie fortalt gennem historiemalerier, periodeinteriører,  

kunst og portrætter i Danmarks nationale portrætgalleri på Frederiksborg Slot. 

Se alle aktuelle udstillinger på dnm.dk

Åbningstider: November-marts 11-15, april-oktober 10-17
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